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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Лечение пострадавших с повреждениями позвоночника,

сопровождающихся травматическим стенозом позвоночного канала является

важной и дискутабельной проблемой в современной хирургии позвоночника

(А.А.Афаунов 2006, С.Т.Ветрилэ с соавт. 2010, Ю.В.Химич с соавт., 2010;

К.О.Борзых с соавт. 2011; BG Kim et al 2015).

Данные многочисленных наблюдений указывают, что наиболее часто

(58,4%) повреждается грудопоясничный отдел позвоночника (Th11-L2), из

них в 30-70% случаев отмечаются неврологические нарушения (А.А.Афаунов

2006).

Данная медико-социальная проблема является актуальное еще и

потому, что наиболее часто травмируются молодые люди трудоспособного

возраста от 17 до 45 лет.

Основными принципами указанных повреждений являются: ранняя и

полноценная декомпрессия спинного мозга, коррекция травматической

деформации позвоночника и надежная стабилизация травмированного

сегмента с восстановлением его опороспособности и возможностью ранней

активизации пациентов (А.А.Афаунов 2006; Аганесов А.Г. с соавт. 2010).

Наиболее эффективной является хирургическая тактика лечения

пострадавших с нестабильными повреждениями позвоночника и

травматическим стенозом позвоночного канала (Борзых К.О. 2011). Согласно

результатам медико-социальной экспертизы пострадавших с повреждениями

грудных и поясничных позвонков при проведении первичного

освидетельствования при консервативном лечении данной категории

пострадавших инвалидами II группы являются 9,1%, инвалидами III группы -

11,8%. Остаются инвалидами 15,1% пострадавших в отдаленные сроки.

Процент инвалидизации был в два раза ниже у пациентов лечившихся

хирургическим путем (А.К.Дулаев, К.А.Надулич, П.П.Ромашев 1998.). При

этом в большинстве случаев неудовлетворительные результаты лечения
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травм позвоночника обусловлены формированием стеноза позвоночного

канала и компрессией невральных структур, сохраняющейся

нестабильностью позвоночника или формированием выраженной

кифотической деформации на уровне повреждения (А.К.Дулаев с соавт

2012).

По данным Abel R., Genzer H., Smit C. (1999.) риск возникновения

гидромиелии у больных с посттравматическим кифозом 15
о

и стенозом более

25% в два раза выше, чем у пациентов с меньшей деформацией, а стеноз

позвоночного канала наблюдается при посттравматических кифозах у 51,9%

пострадавших.

Значительное улучшение результатов лечения данной категории

пациентов стало отмечаться после внедрения в клиническую практику

современных хирургических технологий стабилизации позвоночника

(А.А.Афаунов 2005, В.Д.Усиков 2006.; Ю.В.Химич с соавт., 2010; В.В.Рерих

2011; А.А.Луцик с соавт., 2012; А.Б.Макаров с соавт., 2012; В.Н.Малыгин с

соавт., 2012).

Тем не менее, изучение состояния проблемы оперативного лечения

больных с травмами грудного и поясничного отделов позвоночника

указывает на необходимость дальнейших исследований травмы

позвоночника и спинного мозга, направленных на снижение травматичности

оперативного лечения и определения дифференцированного подхода к

способам ремоделирования позвоночного канала и надежной фиксации

поврежденного сегмента позвоночника (А.А.Афаунов 2006, В.Д.Усиков 2006.

Щедренок В.В. с соавт. 2010; С.В.Юндин с соавт. 2012).

Восстановление формы позвоночного канала является одной из

основных задач репозиции, решение которой определяет результат

хирургического лечения при повреждениях позвоночника. Она может быть

решена как путѐм прямого удаления дислоцированных в просвет канала

фрагментов (K.Kaneda, K.Abumi, M.Fujita, 1994, P.C.McAfee, H.H.Bohlman,

H.A.Yuan 1985), так и путѐм их вправления за счѐт репозиции
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травмированного позвоночно-двигательного сегмента (S.D.Gertzbein,

P.J.Crowe, M.Schwartz et al 1992, I.Sjostrom, G.Karlstrom, P.Pech et al 1996.).

Общеизвестные методики декомпрессии дурального мешка на

нижнегрудном и поясничном уровне в ряде случаев не достаточно

эффективны, либо отличаются повышенной травматичностью и

хирургическим риском (В.В.Рерих, К.О.Борзых 2011.).

Требуют уточнения показаний различные способы декомпрессии

дурального мешка и репозиции травмированных позвоночных двигательных

сегментов. Актуальной является и сравнительная оценка методов коррекции

и стабилизации позвоночника, выбор оптимальной тактики при различных

видах и степенях деформаций, разработка наименее травматичных вариантов

этапного хирургического лечения пациентов с данной патологией, что до

настоящего времени являются предметом дискуссий (А.А.Афаунов 2006.).

Цель: обосновать дифференцированный подход к выполнению

ремоделирования позвоночного канала и декомпрессии дурального мешка

при хирургическом лечении больных с повреждениями нижнегрудного и

поясничного отделов позвоночника, сопровождающимися травматическим

стенозом позвоночного канала.

Задачи исследования:

1. Изучить непосредственные морфологические причины компрессии

дурального мешка при повреждениях нижнегрудного и поясничного отделов

позвоночника и выделить варианты травматического стеноза позвоночного

канала по совокупности рентгеновских и компьютерно-томографических

данных.

2. Сравнить эффективность непрямой репозиционной декомпрессии

дурального мешка при различных вариантах травматических стенозов

позвоночного канала по данным спондилометрии.

8

3. Сопоставить клиническую эффективность непрямой репозиционной

декомпрессии дурального мешка с другими техническими вариантами

ремоделирования позвоночного канала при повреждениях нижнегрудного и

поясничного отделов позвоночника.

4. Уточнить показания к непрямой репозиционной декомпрессии дурального

мешка при лечении повреждений нижнегрудного и поясничного отделов

позвоночника с применением транспедикулярной фиксации.

5. Изучить результаты хирургического лечения повреждений нижнегрудного

и поясничного отделов позвоночника, сопровождающихся стенозом

позвоночного канала, проанализировать осложнения.

Материал и методы исследования

По характеру исследование является клиническим. Основой

клинической части работы является изучение результатов лечения 264

взрослых больных (от 17 до 68 лет) обоего пола с переломами тел позвонков

и переломовывихами, сопровождающихся травматическим стенозом

позвоночного канала, проходивших лечение в ортопедическом,

травматологическом и нейрохирургическом отделениях ГБУЗ НИИ-ККБ №1

им. проф. С.В.Очаповского г. Краснодара в течение 2005-2014гг.

Пациенты разделены на две группы:

1) Основная группа - (n=170), состоящая из 116 пациентов с позвоночно-

спинномозговой травмой (ПСМТ), сопровождающейся

неврологическими нарушениями различной степени тяжести и 54

пациентов с изолированными повреждения позвоночника, не

сопровождающимися вертеброгенными неврологическими

нарушениями. Всем больным основной группы выполняли ТПФ. При

этом для ремоделирования позвоночного канала применяли

дифференцированный подход, отдавая приоритет закрытым

репозиционным приѐмам декомпрессии дурального мешка,

основанным на лигаментотаксисе.
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2) Контрольная группа – (n= 94), состоящая из 66 пациентов с ПСМТ и

28 больных с изолированными повреждения позвоночника без

неврологических нарушений, которым так же выполняли ТПФ, но

декомпрессию дурального мешка во всех случаях производили

открыто с ламинэктомией.

Всем пациентам проведено хирургическое лечение с использованием

ТПФ и декомпрессией дурального мешка, выполненной одним из

перечисленных ниже способов: ламинэктомией, инструментальным

удалением компримирующей задней части тела позвонка из передних или

задних доступов, репозиционным ремоделированием позвоночного канала

транспедикулярной системой.

В работе использовали следующие методы исследования:

1. Клинический: определение жалоб, анамнеза, симптоматики заболевания,

ортопедического и неврологического статусов.

2. Рентгенологический: рентгенография со спондилометрией,

миелография, МСКТ-томография, КТ-миелография, МРТ-томография,

спинальная ангиография.

3. Электрофизиологический: электромиография.

4. Статистический с использованием ПК.

Используемые средства:

Хирургический инструментарий для выполнения операций

нейрохирургического и ортопедо-травматологического профиля. Системы

для транспедикулярной фиксации и инструментарий для их применения:

«Синтез» г.Санкт-Петербург, «DePuy Spine», «Stryker», CHM. Аппаратура и

инструментарий для выполнения наркоза во время операций. Использовались

передвижные и стационарные рентгеновские аппараты, рентген

оборудование для проведения операции под контролем электронно-

оптического преобразователя. (R-ЭОП Siemens Arcadis varic). Компьютерный


[…]


ламинэктомии показана при:

2.1. задней форме сдавления спинного мозга (переломы дужек, фасеток,

педикул с дислокацией костных фрагментов в просвет позвоночного канала),

125

а так же при наличии эпидуральной гематомы с клиническими

проявлениями;

2.2 передней форме сдавления дурального мешка ниже уровня LII

позвонка, когда технически возможно и безопасно проведение резекции

компремирующих костных фрагментов тела позвонка из заднего доступа;

2.3 при ПСМТ с передней или циркулярной формой сдавления дурального

мешка при наличии множественных компримирующих костных фрагментов

или одного - двух костных фрагментов с реверсией более 15°, при тяжелой

сочетанной травме или тяжелой сопутствующей соматической патологии, не

позволяющей в ближайшее время выполнить переднюю декомпрессию

дурального мешка;

3. Передняя открытая декомпрессия дурального мешка в объёме

субтотальной корпорэктомии показана при:

3.1. ПСМТ с передней формой сдавления спинного мозга обусловленной

множественными компримирующими костными фрагментами или одним -

двумя костными фрагментами с реверсией более 15°, а так же во всех

случаях кроме вывихов в сроки свыше 10-12 дней от момента травмы;

3.2. сохраняющемся переднем сдавлении спинного мозга с клиническими

проявлениями после ранее выполняемых репозиционной или (и) задней

декомпрессии.
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ВЫВОДЫ

1. Травматические стенозы позвоночного канала в нижнегрудном и

поясничном отделах позвоночника при равнозначных количественных

спондилометрических показателях и клинических проявлениях могут

иметь совершенно разные морфологические причины, среди которых

выделены шесть вариантов, отличающиеся количеством

компримирующих элементов и их положением в позвоночном канале.

2. Репозиционная декомпрессия дурального мешка наиболее эффективна

и показана при компрессии одиночным костным фрагментом задней

части тела травмированного позвонка или двумя крупными костными

фрагментами без реверсии, в сроки до 10 дней с момента травмы либо

при подвывихах и вывихах, как в ранние, так и более поздние сроки.

3. Применение транспедикулярной фиксации при повреждениях

позвоночника, сопровождающихся травматическим стенозом

позвоночного канала при соблюдении дифференцированного подхода

позволяет достигать закрытого ремоделирования позвоночного канала

в среднем на 22,1±2,5% и при наличии ПСМТ позволяет достигать

регресса неврологической симптоматики в среднем на 1,46+0,2 балла

по шкале Френкеля.

4. При лечении не тяжѐлой ПСМТ нижнегрудного и поясничного отделов

позвоночника с субкритическим стенозом позвоночного канала

репозиционная декомпрессия дурального мешка в пределах 18-23%

является клинически эффективной и достаточной для достижения

положительных результатов.

5. При выполнении декомпрессивно-стабилизирующих операций у

больных с повреждениями нижнегрудного или поясничного отделов

позвоночника и травматическим стенозом позвоночного канала

дифференцированный подход к выполнению декомпрессии дурального

мешка у больных основной группы позволил в 63,5% случаев избежать
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ламинэктомии, а переднюю декомпрессию в объѐме субтотальной

корпорэктомии выполнять в 2,6 раза реже, чем у больных контрольной

группы, что снизило процент осложнений в 2,3 раза.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Предоперационное планирование хирургического лечения пациентов с

повреждениями нижнегрудного и поясничного отделов позвоночника,

сопровождающимися травматическим стенозом позвоночного канала,

необходимо проводить с учетом спондилометрических характеристик

травматической деформации, абсолютной величины и морфологической

причины стеноза позвоночного канала, тяжести и динамики

неврологического дефицита, срока с момента травмы, уровня

повреждения позвоночника по отношению к конусу спинного мозга,

величины резервного пространства позвоночного канала на уровне

травмированных ПДС.

2. Пациентам с повреждениями одного ПДС нижнегрудного или

поясничного отделов позвоночника с травматическими стенозами

позвоночного канала, обусловленными одним или двумя костными

фрагментами задних отделов тела позвонка без реверсии или с

незначительной реверсией до 15 градусов в сроки до 10 дней после

травмы, а так же пациентам с подвывихами и вывихами в сроки до 5

недель с момента травмы декомпрессию дурального мешка

целесообразно начинать с репозиционной реформации позвоночного

канала с помощью ТПФ.

3. Для репозиционной декомпрессии дурального мешка в нижнегрудном и

поясничном отделах позвоночника необходимо использовать

транспедикулярные спинальные системы, имеющие репозиционный

инструментарий, обеспечивающий во время операции

разнонаправленные силовые воздействия на имплантированные винты.

4. У пациентов с повреждениями нижнегрудного или поясничного отделов

позвоночника с травматическими стенозами позвоночного канала,

обусловленными множественными костными фрагментами задней части

тела позвонка и дужек, или одиночными костными фрагментами тела
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позвонка с реверсией более 15-20 градусов, а так же в сроки более 10-12

дней для переломов и более 5 недель для подвывихов и вывихов

декомпрессию дурального мешка целесообразно выполнять открыто,

путем ламинэктомии и субтотальной корпорэктомии.

5. При неустранѐнных стенозах позвоночного канала ниже конуса спинного

мозга в условиях надежной стабилизации травмированных ПДС, при

отсутствии неврологических проявлений либо при их полном регрессе

выполнять открытую декомпрессию дурального мешка

нецелесообразно.

6. При тяжѐлых ПСМТ в нижнегрудном и поясничном отделах

позвоночника с наличием необратимого полного повреждения спинного

мозга и корешков конского хвоста, подтверждѐнных данными МРТ,

выполнять открытую переднюю или заднюю декомпрессию дурального

мешка нецелесообразно не зависимо от морфологических причин

травматического стеноза позвоночного канала, его параметров и

величины, остающейся после репозиционной декомпрессии.
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