ОТЗЫВ

Научного руководителя на диссертанта (соискателя),
врача нейрохирурга ГБУЗ «НИИ-ККБ№1 им. С.В. Очаповского»

г. Краснодара

Кузьменко Александра Вениаминовича

Кузьменко Александр Вениаминович в 1993г. окончил Актюбинский Государственный медицинский институт лечебный факультет по специальности – лечебное дело. В 1993г. проходил обучение в интернатуре на базе Актюбинской областной клинической больницы. По окончании интернатуры и по 1999г. работал врачом нейрохирургом в Актюбинской областной клинической больнице. С 1999г. по 2002г. работал врачом нейрохирургом в Краснодарском военном госпитале. С 2002г. по 2016г. работает врачом нейрохирургом в ГБУЗ НИИ-ККБ№1 им. С.В. Очаповского г. Краснодара. Проходил обучение в аспирантуре ФГБОУ ВО КубГМУ Минздрава России. По окончании аспирантуры работает врачом нейрохирургом в ГБУЗ НИИ-ККБ№1 им. С.В. Очаповского г. Краснодара.

Кузьменко А.В. владеет всеми основными методами консервативного и оперативного лечения больных с травмами нервной системы, их последствиями и заболеваниями нервной системы и позвоночника. Обладает хорошей хирургической техникой. Владеет всеми необходимыми для нейрохирурга методами диагностики и лечения, в том числе: ангиографией, вентрикулографией, миелографией. Постоянно работает над повышением своих теоретических знаний и практических навыков, умело применяет их в своей повседневной профессиональной деятельности, стремится к повышению оперативной активности. Освоил и активно внедряет в хирургию высокотехнологичные операции на позвоночнике с применением микрохирургической техники.

Регулярно Кузьменко А.В. участвует в научно-практических конференциях, съездах, клинических и патологоанатомических конференциях по разбору тяжелых пациентов и сложных клинических случаев, проводит анализ лечения пациентов, рецензирование медицинской документации.

Кузьменко А.В. регулярно оказывает консультативную и лечебную помощь профильным больным в других лечебных учреждениях города Краснодара и Краснодарского края по линии санитарной авиации.

Требовательный к себе, доброжелательный в отношениях с сослуживцами, чуткий и внимательный к больным. Ответственно относится к исполнению

служебных обязанностей. Пользуется заслуженным авторитетом в коллективе и среди больных.

Кузьменко А.В. является соавтором 21 печатной работы, 5 из которых являются статьями в журналах, рекомендованных ВАК.

Заведующий кафедрой
ортопедии, травматологии и ВПХ
ФГБОУ ВО КубГМУ
минздрава России
доцент, доктор медицинских наук

А.А. Афаунов